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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá řízením DC-DC konvertorů. Jejím cílem je vytvořit matematický

model DC-DC konvertoru a ověřit výhody použití regulace s klouzavým režimem.

Práce popisuje základní typy DC-DC konvertorů. Typ buck-boost je modelován a použit

k simulaci řízení. Dále práce navrhuje vhodné řízení pomocí klouzavého režimu, popisuje jeho

výhody, nevýhody a implementuje ho na navržený DC-DC konvertor. Matematické modely i

algoritmy řízení jsou implementovány v programovém prostředí MATLAB/Simulink.
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Abstract

Bachelor thesis deals with the control of DC-DC converters. Objective of this thesis is create a

mathematical model of DC-DC converter and verify advantages of using sliding mode control.

Thesis describes the basic kinds of DC-DC power converters. Buck-boost DC-DC converter is

modeled and used to simulate the control. In the next part appropriate sliding mode control

is proposed, there is describe advantages, disadvantages of sliding mode control and

controller is implemented to converter. The mathematical models and control algorithms

were implemented in the MATLAB/Simulink software.
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře se stejnosměrnými napěťovými měniči (DC-

DC konvertory), uvést jejich rozdělení, využití a odvodit jejich chování. Dále nastínit možnosti

řízení takových konvertorů. Popsat metody řízení a podrobně analyzovat výsledky a možnosti

využití těchto metod.

V první kapitole jsou uvedeny cíle bakalářské práce a její základní struktura. Druhá část se

zabývá rozdělením a využitím základních typů napěťových měničů a bližším seznámení se

stejnosměrnými napěťovými měniči. Ve třetí části se nachází odvození matematického

modelu navrženého ideálního DC-DC konvertoru typu buck-boost, schopného zvýšení i snížení

hladiny napětí. Dále je uvedeno odvození jeho předpokládaného chování a ověření chování

simulací v programovém prostředí MATLAB/Simulink. Čtvrtá sekce uvádí možnosti řízení

napěťových konvertorů. Je věnována bližšímu popisu řídících metod, konkrétně řízení za

pomoci pulzní šířkové modulace a tzv. klouzavého režimu. Je popsán princip řízení daného

konvertoru pulzní šířkovou modulací (PWM). Řízení na požadovanou hodnotu je pak

simulováno v programu MATLAB/Simulink. Dále je navržen vhodný regulátor s klouzavým

režimem k DC-DC konvertoru navrženému ve druhé kapitole. Čtvrtá kapitola dále uvádí popis

principu regulace napětí pomocí regulátoru s klouzavým režimem, je odvozeno řízení pro

regulaci napětí, vypočítán rovnovážný bod a provedena analýza stability rovnovážného bodu.

Výsledky řízení jsou ověřeny simulací řízení DC-DC napěťového měniče v programu

MATLAB/Simulink a je proveden podrobný rozbor získaných výsledků. Uvedeno je ještě

heuristické vylepšení regulátoru pro širší soubor počátečních podmínek, za kterých regulovaná

veličina dosáhne referenční hodnoty. Dále kapitola obdobně jako regulaci napětí popisuje i

regulaci proudu v obvodu DC-DC konvertoru, opět uvádí návrh regulátoru, výpočet

rovnovážného bodu, analýzu stability a rozbor výsledků simulace. Pátá část se věnuje případu

reálného DC-DC konvertoru. Nejprve je opět provedeno odvození matematického modelu,

později je simulováno řízení takového měniče. Závěrem je uvedeno stručné shrnutí výsledků

práce.
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2 Napěťové měniče

Měnič napětí je zařízení, které slouží ke změně napětí napájecí soustavy.

Obecně lze mě měniče rozdělit do skupin podle napětí, která jsou měněna a napětí, na která

jsou měněna:

1) Usměrňovače (AC-DC měniče) převádí střídavé vstupní napětí a proud na

stejnosměrné výstupní napětí a proud.

2) Střídače (DC-AC měniče) převádí vstupní stejnosměrné napětí na výstupní střídavé

napětí.

3) Měniče frekvence (AC-AC měniče) mění vstupní střídavé napětí jedné frekvence na

výstupní střídavé napětí jiné frekvence.

4) Transformátory (AC-AC měniče) mění vstupní střídavé napětí jedné velikosti na

výstupní střídavé napětí jiné velikosti.

5) DC-DC měniče převádí vstupní stejnosměrné napětí na výstupní stejnosměrné napětí

jiné velikosti [1].

V praxi se často používají kombinace více měničů. Například napájecí zdroje spotřební

elektroniky, napájené ze sítě, často používají kombinace Transformátoru a usměrňovače,

nebo usměrňovače a DC-DC měniče. S klesající cenou polovodičových součástek,

používaných právě v DC-DC měničích roste jejich využití a právě DC-DC měniče jsou hlavním

předmětem zájmu této práce.

2.1 DC-DC měniče
Označují se tak stejnosměrné měniče, určené obvykle pro změnu velikosti stejnosměrného

napětí nebo proudu. Nejčastější využití je ve spínaných zdrojích. Například v napájecích

zdrojích pro stolní počítače, notebooky, v mobilních telefonech, jejich zdrojích a jiné spotřební

elektronice [2].

Nezanedbatelnou roli hrají také v obnovitelné energii, využití najdou ve fotovoltaice i

v hybridních generátor atd. Spojení zdrojů obnovitelné energie s energetickou sítí není možné

bez výkonové elektroniky. Fotovoltaické elektrárny využívají DC-DC konvertory, větrné

elektrárny zase usměrňovače a invertory. DC-DC konvertory najdou uplatnění i v inteligentní

elektronice v automobilech, kde pomáhají ušetřit někdy až desítky procent energie [3].

Nejčastější typy zapojení DC-DC konvertorů:

1) Zvyšovač napětí (boost konvertor)

2) Snižovač napětí (buck konvertor)

3) Buck-Boost konvertor – výstupní napětí může být vyšší i nižší než vstupní, má však

opačnou polaritu

4) Nábojová pumpa – konstrukce neobsahuje cívky, používá se pouze pro nízké napětí

5) Full-Bridge konvertor – pro vyšší výkony, nad 300W

6) Flyback konvertor – pro nízké výkony, do 250W
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7) Push-pull konvertor – pro velmi vysoké výkony nad 1kW

Ukázky tří nejčastějších zapojení DC-DC měničů jsou na obrázcích 1-3 [12].

Obr. 1 Princip zapojení DC-DC konvertoru typu buck

Obr. 2 Princip zapojení DC-DC konvertoru typu boost

Obr. 3 Princip zapojení DC-DC konvertoru typu buck-boost

Tato práce pojednává konkrétně o DC-DC konvertoru typu buck-boost. Konstrukce takového

typu měniče je obtížnější, než u konvertorů, které pouze snižují napětí, a to především vlivem

jejich neminimálně fázové struktury. Řízení vstupu se projeví jak v napěťových, tak i

v proudových rovnicích. Řízení proudu může nepřímo ovlivnit výstupní napětí a naopak řízení

napětí ovlivní proud [4].

Buck-boost DC-DC konvertory pracují na principu, že po rozpojení elektronického spínače,

nejčastěji tranzistoru, proud v cívce nezaniká hned, ale teče nadále stejným směrem až do

ukončení přechodového děje [5]. Měniče se musí vyrovnat s různými požadavky na výstupní

napětí, s vnějšími poruchami a se změnami zátěží.

Stejnosměrné měniče jsou nelineárními a t-invariantními systémy. Způsoby řízení u takových

systémů často se vyskytující v praxi, zakládající se na linearizaci, jsou ovšem neuspokojivé.

Nevyrovnají se se změnami systémových parametrů, změnami zátěže nebo prudkými

změnami přechodových dějů. Nelinearita měničů je dána nelinearitou akčního členu typu relé

[6].
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Vhodná řídící metoda pro DC-DC konvertory se tedy musí umět vyrovnat s jejich vnitřní

nelinearitou, s širokým rozsahem vstupního napětí, se změnami zátěže a systémových

parametrů. Musí zajistit stabilitu v provozních podmínkách během rychlých změn

přechodových dějů.
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3 Buck-boost DC-DC konvertor

Vzhledem k přepínacímu řízení Buck-boost DC-DC konvertoru, se tyto měniče řadí mezi

hybridní systémy. Jako hybridní systém můžeme v našem případě označit systém, který

přepíná mezi dvěma dynamikami a jeho chování se tak liší, podle aktuální polohy přepínače.

DC-DC měnič typu buck-boost poskytuje výstupní napětí, které může být řízeno na vyšší nebo

nižší hladinu, než je napětí vstupní. Polarita napětí na výstupu je opačná. Schéma zapojení DC-


[…]


Odvodíme proto matematický popis reálného DC-DC konvertoru a ukážeme, že v případě

reálných vlastností součástek je proud v obvodu omezen jejich vnitřním odporem.
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5 Reálný buck-boost DC-DC konvertor

V kapitole 3. jsme odvodili matematický model ideálního buck-boost DC-DC konvertoru bez

vnitřních odporů součástek. V této kapitole se je pokusíme zahrnout a aplikovat řízení na

takový model. Upravené schéma DC-DC konvertoru je na obrázku 80.

Obr. 80 Schéma reálného DC-DC konvertoru

Vnitřní odpory součástek v obvodu ovlivňují dynamické rovnice konvertoru i regulované

veličiny. Proud při řízení napětí po sepnutí spínače poroste exponenciálně a bude konvergovat

k, díky odporům součástek, stabilnímu rovnovážnému stavu.

5.1 Matematický model reálného DC-DC konvertoru
Aplikací Kirchhoffových zákonů lze odvodit matematický model systému

Pro sepnutý spínač (u = 1) platí:

𝐿
𝑑𝑖𝐿(𝑡)

𝑑𝑡
= 𝑈 − 𝑅𝑈𝑖𝐿(𝑡) − 𝑅𝑆𝑖𝐿(𝑡) − 𝑅𝐿𝑖𝐿(𝑡) (48)

−
𝑢𝑅(𝑡)

𝑅
= 𝐶

𝑑𝑢𝐶(𝑡)

𝑑𝑡

Pro rozepnutý spínač (u = 0) platí:

𝐿
𝑑𝑖𝐿(𝑡)

𝑑𝑡
= 𝑢𝐶(𝑡) − 𝑅𝐿𝑖𝐿(𝑡) (49)

𝐶
𝑑𝑢𝐶(𝑡)

𝑑𝑡
= − 𝑖𝐿(𝑡) −

𝑢𝐶(𝑡)

𝑅

Po sjednocení rovnic:

𝑑𝑖𝐿(𝑡)

𝑑𝑡
=

𝑢(𝑈−𝑅𝑈𝑖𝐿(𝑡)−𝑅𝑆𝑖𝐿(𝑡))+(1−𝑢)𝑢𝐶(𝑡)−𝑅𝐿𝑖𝐿(𝑡)

𝐿
(50)

𝑑𝑢𝐶(𝑡)

𝑑𝑡
= −(1 − 𝑢)

𝑖𝐿(𝑡)

𝐶
−

𝑢𝐶(𝑡)

𝑅𝐶
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Schéma zapojení odvozeného matematického modelu i s řízením ve tvaru (22) v simulinku je

na obrázku 81.

Obr. 81 Schéma DC-DC konvertoru a zpětnovazebního spínacího řízení

5.2 Simulace řízení napětí na zátěži reálného DC-DC konvertoru

typu buck-boost
Požadovaná hodnota U* = 12 V, vnitřní odpory součástek jsou RS = 1 Ω, RU = 1 Ω a RL = 1 Ω.

Obr. 82 Časová závislost proudu cívkou reálného DC-DC konvertoru při hodnotách RS = 1 Ω, RU = 1 Ω a RL = 1 Ω
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Je patrné, že zavedením vnitřních odporů součástek bude proud v obvodu omezený a

nepřesáhne hodnotu 3,5 A. Součástkám v obvodu tak nehrozí poškození.

Obr. 83 Průběh napětí na kondenzátoru reálného DC-DC konvertoru v čase pro hodnoty RS = 1 Ω, RU = 1 Ω a RL = 1 Ω

Napětí na zátěži je regulováno se stejnou přesností jako u ideálního modelu konvertoru.

Obr. 84 Stavová rovina reálného DC-DC konvertoru (osa x – iL [A], osa y – uC [V]) pro hodnoty RS = 1 Ω, RU = 1 Ω a RL = 1 Ω

Pohyb systému ve stavové rovině postupně konverguje do rovnovážného stavu.
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6 Závěr

Bakalářská práce popisuje odvození matematického modelu ideálního DC-DC konvertoru typu

buck-boost, implementaci regulátoru využívajícího pulzní šířkovou modulaci a regulátoru

s klouzavým režimem, rozebírá a porovnává výsledky simulace řízení v MATLAB/Simulink.

Při porovnání výsledků řízení napětí pomocí regulátoru s PWM a regulátoru s klouzavým

režimem je vidět, že pomocí regulátoru s klouzavým režimem dosahujeme lepších výsledků.

Reakce systému na změny parametrů, zátěže nebo poruchu je rychlejší a řízení na

požadovanou hodnotu přesnější. Metoda však vyžaduje spínač schopný pracovat na velmi

vysoké spínací frekvenci.

Vyšší frekvencí spínání lze dosáhnout lepších výsledků i při řízení konvertoru regulátorem

s PWM. Odregulování poruch a přesnost regulace přesto nebudou tak rychlé a přesné jako při

využití klouzavého režimu.

Ve výsledcích simulace řízení napětí v kapitole 4 je vidět, že konvertor není navržen dobře.

Rovnovážný stav systému není stabilní, jak je odvozeno v téže kapitole, a proud v obvodu roste

až k hodnotám, kde by mohl vážně poškodit součástky. V kapitole 5. při uvažování některých

dříve zanedbaných veličin, v odvození matematického popisu a simulaci chování reálného DC-

DC konvertoru je však vidět, že rovnovážný stav systému je stabilní, proud v systému

nepřekročí vysoké hodnoty a měnič tak v praxi může být využitý.

V práci je kladen důraz na robustnost řízení s klouzavým režimem. Jsou uvedeny grafy průběhů

stavových veličin při změnách velikosti impedance zátěže, požadovaných hodnot stavových

veličin, změnách velikosti napájecího napětí či působení skokových poruch na výstup systému.

Regulátor s klouzavým režimem ve všech případech zajišťuje velice uspokojivé výsledky

z hlediska přesnosti i rychlosti regulace.
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