# HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

## Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Martin Langmajer

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Řízení DC-DC konvertoru

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce (BP) M. Langmajera se zabývá problémem modelování a řízení stejnosměrných napěťových měničů (DC-DC konvertorů). Cílem práce je návrh nespojitého regulátoru pracujícího v klouzavém režimu a podrobná analýza jeho vlastností.

Hlavní objem BP spočívá ve vypracování podrobného hybridního modelu soustavy "regulátor + DC-DC konvertor" a v simulačním ověření funkčních vlastností regulovaného obvodu.

BP je zpracována pečlivě jak po formální tak obsahové stránce. Velmi oceňuji úsilí, které autor práce vynaložil k seznámení a porozumnění dané problematice. Za jistý malý nedostatek považuji pouze to, že nebyla provedena podrobná matematická analýza pro reálný DC-DC konvertor.

Otázka: V čem spočívají hlavní odlišnosti ideálního a reálného DC-DC konvertoru? Bude regulátor navržený pro ideální konvertor správně pracovat i pro reálný konvertor?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Prof. Miloš Schlegel
Pracoviště vedoucího BP: KKY

26.8.2013

Datum

Podpis